0 valor contratual e de € 46.368,84 (quarenta e seis mil, :i ezentos e sessenta e oito euros e

oitenta e quatro cêntimos), acrescido de IVA à taxa em vigor. A duração do contrato e' de 12 meses,

renovável ate' ao limite de 2 renovações. O valor anual do presente Ct ntrato perfaz o montante de €

15.456,28 (quinze mil, quatrocentos e cinquenta e seis euros e unte e oito cêntimos), ao qual

acresce IVA à taxa legal em vigor. --

--- Terceira: O presente contrato produz efeitos desde o dia vinte e oizt de abril de 2020 e e' válido por

365 dias, sendo renovável até ao limite de três anos (duas renovações). O encargo para o presente ano

económico e de € 10.304,16 (dez mil, trezentos e quatro euros e dezasiuis cêntimos), acrescido de IVA à

taxa em vigor e sera' suportado pela classificação economica 02.01.01 SB, orgânica 02. O restante valor

deverá ser comprometido para os anos seguintes, de 2021, 2022 e 2023, perfazendo o montante de €

36.064,68 (trinta e seis mil, sessenta e quatro euros e sessenta e outo (ê'itimosl, acrescido de IVA à taxa

legal em vigor. De acordo com o artigo 3.9 do Caderno de Encargos o c) itrato entra em vigor na data da

sua assinatura e cessa a sua vigência logo que atingido o primeiro dos f-€ guintes limites:

[...]

anuais, obrigandurse por isso ao seu integral cumprimento, tendo uierecldo como garantia 5% do valor

total da adjudicação, excluída do IVA. Para o efeito, a Firma Petrngal, SA. apresentou a apólice de

Seguro caução da COSEC n.o 100021318/200, no montante de € 2.318,44 (dois mil trezentos e dezoito

euros e quarenta e quatro cêntimusl. »

Sexta: 0 prlmeiro outorgante desígna o técnico Marco Filipe Salgueiro Pereira, para gestor do

presente contrato, cuja função e' de acompanhar a execução no mesmo, ao abrigo do artigo 290,97 do

Decreto Lei n.9 1113/2017, de 31 de agosto.